
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  
Deliberazione di  
Giunta Comunale 

Numero 237 del 1.12.2016 
 
 

 
Oggetto:  
  

 
Consolidamento e miglioramento dei servizi e delle azioni per la 
prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei 

confronti delle donne  – prosecuzione attivita’ progetto star 2. 
 

 
L'anno duemilasedici e questo giorno primo del mese di dicembre alle ore 15.30 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
Virginio Brivio SINDACO P 
Francesca Bonacina VICESINDACO P 
Gaia Bolognini ASSESSORE P 
Stefano Gheza ASSESSORE P 
Riccardo Mariani ASSESSORE P 
Anna Mazzoleni ASSESSORE P 
Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 
Simona Piazza ASSESSORE P 
Corrado Valsecchi ASSESSORE P 
Ezio Venturini ASSESSORE P 
   
                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato della redazione del  presente 
verbale. 

 

IL SINDACO 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  
 

• Il Comune di Lecco con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 24.3.2014 ha 
approvato il progetto per il contrasto alla violenza sulle donne dal titolo “S.T.A.R. 
– Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete” costruito allo scopo di incrementare e 
potenziare il numero, l’offerta, l’efficacia dei servizi rivolti alle donne vittime di 
violenza o stalking e ai loro figli minori mediante un lavoro di rete e di supporto 
alle realtà operanti nel territorio.  

 
• Regione Lombardia, con D.G.R. 4046 del 18/09/2015 ha approvato le “Linee 

guida e i criteri per l’individuazione delle azioni oggetto degli accordi di 
collaborazione”. Le linee guida esplicitano i riferimenti, gli obiettivi ma anche i 
vincoli  in base ai quali si devono elaborare i nuovi progetti da presentare alla 
Regione stessa. 

 
• Con deliberazione n. 167 del 22.10.2015, in conformità alle Linee Guida di 

Regione Lombardia, si è data continuità alle azioni con il progetto STAR 2 che è 
anche stato previsto anche nel piano di zona unitario del Distretto di Lecco. Tale 
progetto è stato poi oggetto di un Accordo di Collaborazione con Regione 
Lombardia. 

 
• Con d.g.r. n. 5782 dell’8/11/2016, Regione Lombardia ha deliberato di 

autorizzare la prosecuzione delle attività oggetto dell’Accordo di Collaborazione 
allo scopo di consolidare i servizi attivati destinando a tutti i progetti lombardi un 
finanziamento non superiore il 66% del contributo assegnato nel 2015; 

 
Visto il D.d.u.o. 11 novembre 2016 - n. 11473 Modalità attuative per la prosecuzione 
degli accordi di collaborazione tra la Regione Lombardia e i comuni capifila di reti 
territoriali interistituzionali, già attivate con d.g.r. n. 4046/18/09/2016, per il sostegno 
dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza 
nei confronti delle donne di cui alla d.g.r. n. 5782 dell’8 novembre 2016 (pubblicato su 
BURL S.O. n. 46 del 15.11.2016); 
 
Considerato che, al fine di poter accedere alla modalità prevista dalla Regione occorre 
provvedere alla presentazione di: 

- Una scheda tecnica di definizione delle azioni progettuali compilata in ogni sua 

parte 

- Il verbale dell’incontro della Rete territoriale di approvazione della scheda tecnica 

di prosecuzione delle attività  

- Copia dell’atto amministrativo con cui si approva la presentazione della domanda 

e la scheda tecnica per la prosecuzione dell’Accordo di Collaborazione 

 
Si ritiene opportuno approvare l’allegata scheda tecnica di presentazione del progetto e 
l’accordo di collaborazione come richiesto da Regione Lombardia;  
 
Rilevato che   

- con deliberazione n. 15 del 11.04.2016, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2016-2017-2018;  
- con deliberazione n. 16 del 11.04.2016, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2016-2017-2018 



 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 28.06.2016 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016; 

 
- Visto il vigente Statuto comunale ; 
 
- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- Visti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la scheda tecnica di presentazione del progetto formulata ai sensi 
dell’allegato al D.d.u.o. 11 novembre 2016 - n. 11473 della D.G. Reddito di 
Autonomia e inclusione Sociale di Regione Lombardia (allegato 1); 

 
2) di approvare l’Accordo di collaborazione per la Prevenzione e il Contrasto del 

fenomeno della violenza nei confronti delle donne e il sostegno alle vittime ai 
sensi dell’allegato B) della D.G.R. n. 5782 dell’8/11/2016 (allegato 2); 
 

3) di dare mandato al Dirigente dell’Area 3 Politiche Sociali, per la casa e per il 
lavoro, per tutti gli adempimenti conseguenti, ivi compresi la firma degli accordi 
e i relativi aspetti contabili ad avvenuta conferma di approvazione e 
finanziamento del progetto da parte di Regione Lombardia a valere sul cap. 6942 
“progetto STAR per donne vittime di violenza” – 12.04.1.103 (parte spesa) e 
cap. 2050 “trasferimento regionale per progetto STAR” – 2.101.0102 – 
2.1.1.02.001 (parte entrata). 

 
 
Stante l’urgenza, determinata dalla scadenza per la presentazione della 
documentazione, indicata da Regione Lombardia in 30 giorni dalla data di pubblicazione 
sul BURL della D.G.R. n. 5782 dell’8 novembre 2016 (BURL n. 45 del 10.11.2016), con 
separata ed unanime votazione  
 

DELIBERA 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
                    IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
                 F.to Virginio Brivio                                    F.to Michele Luccisano 
 
 
 
                                                                                                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 05.12.2016                   

rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 20.12.2016, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, 

D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 05.12.2016.                      

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì, 05.12.2016                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                               F.to Michele Luccisano               
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 
 
     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 
 
                                                   

 
 


